
 

 

Otevřené mistrovství Evropy v paraplavání proběhlo v termínu 21. – 27.4.2024 ve Funchalu na 
Madeiře. Závodu se zúčastnilo 435 paraplavců z 33 zemí. Český reprezentační tým se 
v konečném medailovém hodnocení zemí umístil na 17. místě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

První závodní den: 

Celý závodní program na mistrovství Evropy odstartoval Petr Frýba, který se představil v první 
rozplavbě disciplíny 400m volný způsob třídy S8. Český plavec zaplaval osobní rekord v čase 4:58,27 
a celkově obsadil nepostupové 9. místo. 

V akci byl i Tadeáš Strašík, který v nabité konkurenci třídy SB9 v disciplíně 100m prsa zaplaval čas 
1:11,46 a postoupil do odpoledního finále ze solidního 6. místa. V něm se mu dařilo ještě o něco lépe, 
když dokázal vylepšit vlastní osobní rekord na čas 1:10,48, což ve výsledku znamenalo stejné 
umístění jako v dopolední rozplavbě. 

David Kratochvíl zaplaval na volné padesátce čas na úrovni osobního rekordu 26,89. To mu zajistilo 
postup z druhého místa do večerního finále, ve kterém zopakoval stejný čas jako v dopoledních 
rozplavbách a mohl se tak radovat ze zisku stříbrné medaile! 

Druhý závodní den: 

Pondělní závodní program zahájil Tadeáš Strašík disciplínou 200m polohový závod třídy SM10. 
Zaplavaný čas 2:26,60 mu však nestačil na postup do odpoledního finále. Strašík skončil na prvním 
nepostupovém 9. místě. 

Po Strašíkovi přišla na řadu trojice znakařů a znakařek – konkrétně Petr Frýba, Alexandra Borská a 
Vendula Dušková, všichni třída S8. Frýba předvedl solidní výkon, kterým zaplaval osobní rekord 
1:14,91 a skončil na desátém místě. Borská i Dušková zvládly postoupit do odpoledního finále ze 4., 
respektive 7. místa. 

Alexandra Borská zaplavala ve finále znakové stovky čas nedaleko osobního rekordu 1:23,33 a 
obsadila 4. místo, což je pro patnáctiletou reprezentantku rozhodně výborný výsledek.  



 

 

Také Vendula Dušková dokázala zlepšit ranní výkon, zaplavala čas 1:30,02, se kterým byla spokojená 
a obsadila konečné šesté místo.  

David Kratochvíl zopakoval umístění na stupních vítězů, když ve své druhé disciplíně 100m motýlek 
třídy S11 zaplaval osobní rekord 1:04,33 a získal stříbrnou medaili. 

Třetí závodní den: 

V rámci dopoledního bloku třetího závodního dne se jako jediný plavec hájící české národní barvy 
představil Jonáš Kešnar. Ten se rychle oklepal z mírného zklamání z předchozího dne, kdy ve finále 
polohové dvoustovky třídy SM9 skončil až šestý, a nyní na motýlkové stovce zaplaval osobní rekord 
1:03,20, čímž splnil limit B na letní paralympijské hry do Paříže. Na postup do odpoledního finále mu 
bohužel chybělo 6 setin… 

To na Vendulu Duškovou čekalo rovnou přímé finále disciplíny 100m prsa třídy SB7. Česká 
závodnice zaplavala čas 1:44,14 a umístila se na nepopulární “bramborové“ pozici.  

V akci byl opět také David Kratochvíl v přímém finále disciplíny 100m prsa. Kratochvíl zaplaval 
osobní rekord 1:20,79 a bylo z toho páté místo. 

Čtvrtý závodní den: 

V dopoledním bloku čtvrtého závodního dne se představil pouze David Kratochvíl v disciplíně 200m 
polohový závod a hladce postoupil do odpoledního finále z třetího místa časem 2:28,71. 

Také v odpoledním finále potvrdil Kratochvíl vynikající formu, když svou v pořadí třetí medaili, 
tentokrát bronzovou, vyplaval v osobním rekordu. Ten vylepšil o téměř čtyři vteřiny na 2:23,84. 

Do akce šel poprvé také nejzkušenější reprezentant naší výpravy Arnošt Petráček. Ten absolvoval 
přímé finále ve své hlavní disciplíně 50m znak třídy S4. Arnošt zaplaval čas 43,75 a umístil se na 2. 
místě. 

Pátý závodní den: 

Dopolední program pátého závodního dne zahájil Jonáš Kešnar kraulovou čtyřstovkou třídy S9. 
Plavci byli rozlosováni do dvou rozplaveb, po ranních odhláškách tří z nich jich ale zbylo pouze šest, 
což by v běžném případě znamenalo přímé finále. 

Odhláška na poslední chvíli ale znamená, že závodníci museli absolvovat také ranní rozplavby. Jonáš 
Kešnar si i tak zajistil postup do finále z 5. místa časem 4:44,54. V tom se sice oproti rozplavbě zlepšil, 
ale spokojený s výsledným časem 4:42,47 nebyl. Obsadil nakonec 5. místo. 

Jako další z českých paraplavců šel do akce Tadeáš Strašík v disciplíně 100m motýlek třídy S10 a 
díky času 1:02,35 se mohl radovat z postupu do nadcházejícího finále z osmého místa. V rámci 
odpoledního programu finálových plaveb splnil paralympijský B limit časem 1:00,76, což je také jeho 
nový osobní rekord. Celkově se umístil na 6. místě. 

Ve čtvrtek byla na programu disciplína 50VZ třídy S4, tedy Arnošt Petráček. Nejzkušenější člen 
české výpravy v Portugalsku si chtěl zlepšit čas ze znakové padesátky, a to se mu o fous podařilo. 
Bohužel, zaplavaný čas 43,44 mu o jedno místo nestačil na postup do finále. 

Závodil také David Kratochvíl, tentokrát v disciplíně 100m volný způsob třídy S11. Zaplaval osobní 
rekord, poprvé pod minutu 59,94 a hladce postoupil do odpoledního finále z 2. místa. V něm předvedl 
bojovný výkon, zlepšil si svůj dopolední čas téměř o vteřinu a jeho nový osobní rekord 59,0 mu 
nakonec vynesl 4. místo, jen pět setin za bronzovou medailí. 



 

 

Šestý závodní den: 

Šestý závodní den se na startu dopoledních rozplaveb představil pouze David Kratochvíl v disciplíně 
100m znak třídy S11. Zaplaval solidní čas 1:09,67 a postoupil tak bez problémů z druhého místa do 
odpoledního finále. 

V něm to dopadlo ještě o něco lépe než v první polovině soutěžního dne – nový osobní rekord 1:07,10 
a zisk zlaté medaile! David Kratochvíl tak k ostatním úspěchům z právě probíhajícího šampionátu 
v Portugalsku přidal ještě titul mistra Evropy. 

V pátečním finálovém bloku se představily také dvě členky české reprezentační výpravy. Vendula 
Dušková doplavala ve finále polohové dvoustovky v kvalitním čase 3:07,14 a v našlapané konkurenci 
třídy SM8 obsadila 7.místo. 

Finálový blok šestého závodního dne zakončila Agáta Koupilová bronzovou medailí v její hlavní 
disciplíně 200m volný způsob třídy S5. Naše plavkyně ke konci závodu tzv. vytuhla a v poslední 
padesátce to byl doslova boj o přežití. Výsledný čas nakonec 8 desetin za osobním rekordem 3:03,66, 
ale se ziskem cenného kovu. 

Sedmý závodní den: 

V posledním závodním dni evropského šampionátu se čeští paraplavci představili ve velkém stylu, 
sbírajíce medaile a osobní rekordy. David Kratochvíl se stal prvním zástupcem české výpravy, který 
se postavil na start dopoledních rozplaveb, a to v disciplíně 400m volný způsob třídy S11. S časem 
4:42,39 si zajistil postup do finále z 2. místa. 

Ve finálovém bloku tachovský rodák David Kratochvíl opět zazářil, tentokrát si připsal stříbrnou medaili 
v téže disciplíně, ale s ještě lepším výkonem. Nový osobní rekord 4:33,78, zisk stříbrné medaile – 
celkem si Kratochvíl sáhl v Portugalsku na 1x zlato, 3x stříbro a 1x bronz. 

Dalším českým paraplavcem, který se představil v rámci sobotního závodního programu, byl Arnošt 
Petráček. Ten postoupil do odpoledního finále disciplíny 200m volný způsob třídy S4, kde statečně 
bojoval a nakonec z toho bylo 6. místo. Jeho čas měl hodnotu 3:40,49. 

Agáta Koupilová pak završila skvělý den našeho paraplavání svou účastí v přímém finále disciplíny 
100m volný způsob třídy S5. S novým osobním rekordem 1:25,83 si zajistila bronzovou medaili, čímž 
navázala na stejný medailový úspěch na tratích 50m volný způsob a 200m volný způsob.  

Čeští reprezentanti celkově na mistrovství Evropy vyplavali devět medailí (1x zlato, 4x stříbro a 
4x bronz). 

Realizační tým na ME odletěl ve složení Jan Šimek – reprezentační trenér; Alžběta Řehořková – 
manažerka týmu; Gustav Červený – fyzioterapeut a kondiční trenér; Stanislava a Jiří Kratochvílovi – 
tappeři Davida Kratochvíla. 

Výsledky českých plavců na ME v Portugalsku ZDE. 

Kompletní výsledkový přehled šampionátu ZDE 

 

 

 

https://paralympic.cz/wp-content/uploads/PLA_240421_ME-Funchal_Vysledkovy-prehled.xlsx
https://paralympic.cz/wp-content/uploads/PLA_240421_ME_Funchal_Vysledky.pdf


 

 

Výsledky jednotlivých českých reprezentantů: 

Alexandra Borská (S8) - Ústecká akademie plaveckých sportů, trenér Petr Thiel 
Disciplíny: 400m volný způsob a 100m znak 

Výsledky:  
400m volný způsob – 7. místo 
100m znak – 4. místo 

 

 

 

Vendula Dušková (S8/SB7/SM8) - SK KONTAKT KARLOVY VARY, trenér Jan Šimek 
Disciplíny: 400m volný způsob,100m prsa, 200m polohový závod, 100m znak 

Výsledky:  
400m volný způsob – 5. místo 
100m prsa – 4. místo 
200m polohový závod – 7. místo 
100m znak - 6. místo 
 

 

 

Petr Frýba (S8) - Klub plavecké školy Krokodýl Brno, trenér Petr Cvrček 
Disciplíny: 400m volný způsob a 100m znak 

Výsledky:  
400m volný způsob – 9. místo 
100m znak – 10. místo 

 

 

Jonáš Kešnar (S9/SB9/SM9) - Plavecký klub Jindřichův Hradec, trenér Jan Šimek 
Disciplíny: 200m polohový závod, 400m volný způsob, 100m motýlek 

Výsledky:  
200m polohový závod – 6. místo 
400m volný způsob – 5. místo 
100m motýlek – 9. místo 

 

 
 

 
 



 

 
Agáta Koupilová (S5) - SK KONTAKT BRNO, trenér Jan Sommer 
Disciplíny: 50m, 100m a 200m volný způsob 

 
Výsledky: 
50m volný způsob – 3. místo 
100m volný způsob - 3. místo 
200m volný způsob - 3. místo 
 

 

 

David Kratochvíl (S11/SB11/SM11) - Plavecký klub Tachov, trenér Petr Thiel, tappeři Stanislava a 
Jiří Kratochvílovi 
Disciplíny: 50m, 100m a 400m volný způsob, 100m znak, 100m prsa, 100m motýlek, 200m polohový 
závod 

Výsledky: 50m volný způsob – 2. místo 
100m volný způsob – 4. místo 
400m volný způsob – 2. místo 
100m znak - 1. místo 
100m prsa - 5. místo 
100m motýlek - 2. místo 
200m polohový závod – 3. místo 

 

Arnošt Petráček (S4) - PLAVÁNÍ České Budějovice, trenér Jan Šimek 
Disciplíny: 50m a 200m volný způsob, 50m znak 

Výsledky: 
50m volný způsob – 9. místo 
200m volný způsob – 6. místo 
50m znak – 2. místo 

 

 

 

Tadeáš Strašík (S10/SB9/ SM10) - Ústecká akademie plaveckých sportů, trenér Petr Thiel 
Disciplíny: 100m prsa, 100m motýlek a 200m polohový závod 

Výsledky: 
100m prsa – 6. místo 
100m motýlek – 6. místo 
200m polohový závod – 9. místo 

 

 


